
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO (GRADUAÇÃO) 

 

RESULTADO PROVA DISSERTATIVA CONVOCAÇÃO P/ ENTREVISTA 

 

EDITAL Nº 02/2024 – TORRES 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DIRETOR DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE TORRES, 
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova dissertativa realizada no dia 19/06/2024. Valor 80. 
Nota de corte 56 (70% do valor da prova). 
 

 
N.º Inscrição 
 

Nota 

 
Resultado 

01 55 Reprovada 

02 55 Reprovada 

 
 
 
II – TORNAR PÚBLICO que não houve a convocação para entrevista em razão de que as 
candidatas inscritas não atingiram o aproveitamento mínimo conforme descrito no item 
7.1. Ambas foram desclassificadas. 
 
 

Torres, 26 de junho de 2024. 

 

 
MARCELO ARAÚJO SIMÕES, 

 Promotor de Justiça Diretor das Promotorias de Justiça de Torres, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

Procedimento 01591.000.334/2024  –  Evento 0012  –  Página 2


